
COMUNE  DI  TRAMATZA
(PROVINCIA DI ORISTANO)

Via Tripoli 2 – 09070 Tramatza - Tel. 0783 - 508001 /fax 0783 - 508030

C.F.  - Partita IVA  00072010952
www.comune.tramatza.or.it - E mail: protocollo@pec.comune.tramatza.or.it

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE  N. 7  DEL  15-03-2023

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER MOBILITÀ VOLONTARIA, AI SENSI
DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N.165/2001, PER LA COPERTURA DI N.1
POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, CATEGORIA
GIURIDICA D, A TEMPO PARZIALE 18 ORE E INDETERMINATO.
NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

CIG:

L’anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di marzo

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 1 settembre 2022 con cui il sottoscritto è stato nominato
responsabile dell’area finanziaria;

Visti gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il regolamento
comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi;

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 28 marzo 2022 è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2023-2024;
con deliberazione della Giunta comunale n. 32 in data 28 marzo 2022 è stato
approvato il piano esecutivo di gestione e disposta l’assegnazione dei capitoli ai
responsabili dei servizi;

Preso atto:
che il termine per l’approvazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione
2023/2025 è stato differito al 30 aprile 2023 dall’art.1, comma 775, della legge
29.12.2022 n.197 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 303-supplemento ordinario n.43
del 29 dicembre 2022;
che alla data odierna il Consiglio comunale non ha ancora approvato il bilancio di
previsione 2023/2025 e che pertanto l’Ente si trova in regime di esercizio provvisorio;



Visti:

l’articolo 91 del decreto legislativo n. 267/2000 rubricato “Assunzioni” e successive
modifiche ed integrazioni;
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. con particolare riferimento:

all'articolo 30 “Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse”;o
agli artt. 34 e 34-bis e successive modifiche ed integrazioni;o

la normativa che detta i vincoli alle assunzioni di personale da parte degli Enti Locali,
con specifico riferimento ai decreti legge n. 90/2014, n. 78/2015, n. 113/2016, n.
50/2017 nonché alle leggi n. 208/2015, n. 232/2016 e n. 205/2017;
il regolamento di ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Giunta comunale n. 3 del 27 gennaio 2003 e ss.mm.ii e, in particolare, l’articolo 15
che disciplina la mobilità volontaria in entrata da altra pubblica amministrazione;
il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali e il
sistema di classificazione professionale del personale;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 24 gennaio 2023, avente ad oggetto
“Modifica del piano triennale dei fabbisogni di personale 2022-2023-2024 approvato con
deliberazione n. 9 dell'11.02.2022, modificato con la deliberazione n.42 del 22.04.2022,
modificato con la deliberazione n.59 del 24.06.2022 e modificato con la deliberazione n. 89
del 27.10.2022, che prevede il reclutamento di n. 1 istruttore direttivo tecnico D1 a tempo
parziale 18 e indeterminato, secondo le seguenti modalità:

Indizione della procedura di mobilità ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del decreto
legislativo n. 165/2001 il cui perfezionamento è subordinato all’esito negativo della
procedura di cui all’articolo 34-bis del decreto legislativo n. 165/2001;
In caso di esito negativo della procedura di cui al punto n. 1 tramite la richiesta
graduatorie concorsuali approvate da altri enti e utilizzo per assunzione idonei;
In caso di esito negativo della procedura di cui al punto n. 2 tramite selezione
pubblica;

Dato atto che
il Comune di Tramatza non risulta essere soggetto agli obblighi di cui alla legge n.
68/1999 in quanto la base di computo risulta inferiore alle 15 unità;
prima di procedere all’indizione di concorsi pubblici, l’ente deve esperire la procedura
di mobilità obbligatoria per l’eventuale assegnazione di personale in disponibilità ai
sensi dell’articolo 34-bis del decreto legislative n. 165/2001, fermo restando che
decorsi 20 giorni dalla comunicazione di avvio delle procedure di assunzione ai
soggetti competenti, può procedere all’avvio della procedura concorsuale per le
posizioni per le quali non sia intervenuta l’assegnazione del personale;
con nota prot. n. 454 del 26 gennaio 2023, trasmessa a mezzo posta elettronica
certificata, è stata inviata la comunicazione preliminare all’avvio del procedimento per
l’assunzione di n. 1 istruttore direttivo tecnico a tempo parziale 18 ore a tempo
indeterminato, prevista dall’articolo 34-bis del decreto legislativo n. 165/2001, alla
Direzione Regionale del Lavoro, alla Direzione Territoriale del Lavoro di Oristano e
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Funzione Pubblica -
Ufficio per l’organizzazione e il lavoro pubblico – Servizio per le assunzioni e la
mobilità;
il termine per l’eventuale comunicazione dei nominativi di personale di pari categoria
e profilo professionale collocato in disponibilità è scaduto dopo 8 giorni dalla predetta
comunicazione e quindi il 3 febbraio 2023, mentre il termine di 20 giorni per dare
corso alla procedura di assunzione è scaduto il 23 febbraio 2023;

AREA FINANZIARIA n.7 del 15-03-2023 COMUNE DI TRAMATZA

Pag. 2



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 28 luglio 2021, immediatamente
esecutiva, avente oggetto “Assunzioni mediante passaggio diretto tra amministrazioni diverse
ai sensi dell'art. 30 d.lgs. n. 165/2001. Adozione criteri riguardanti i requisiti di accesso, la
valutazione dei candidati e le modalità procedurali”;

Vista la propria determinazione n. 1 del 6 febbraio 2023 con la quale è stata indetta la
procedura selettive pubbliche per titoli e colloquio, mediante mobilità volontaria esterna ex
articolo 30 del decreto legislativo n. 165/2001, per il reclutamento di n. 1 istruttore direttivo
tecnico, categoria giuridica di accesso D, a tempo parziale 18 ore e indeterminato;

Dato atto che si deve procedere alla nomina della commissione giudicatrice della selezione,
composta da esperti in materia appartenenti, possibilmente, ad entrambi i sessi, come prevede
l’articolo 57, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Visto l’articolo 84 “Commissione di concorso. Composizione e nomina” del vigente
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 3 del 27 gennaio 2003, e s.m.i.;

Visto che il responsabile del servizio interessato è ricoperto dal Sindaco ed in quanto tale non
può ricoprire il ruolo di presidente della commissione giudicatrice.

Vista la comunicazione della Dott. Maria Teresa Sanna, Segretario Generale del Comune di
Tramatza (prot. n. 1276 del 9 marzo 2023), con la quale comunica di doversi astenere per
ragioni di convenienza dallo svolgimento ai sensi dell’art. 84 del vigente regolamento degli
uffici e servizi.

Vista la richiesta (prot. n. 1285 del 9 marzo 2023) inviata al Comune di Arborea per il rilascio
dell’autorizzazione al Segretario Comunale Dott.ssa Isabella Miscali a far parte in qualità di
presidente della commissione della commissione esaminatrice;

Acquisito il decreto n. 5 del 2023 (prot. n. 1396 del 15 marzo 2023) con cui il Sindaco del
Comune di Arborea ha autorizzato la Dott.ssa Isabella Miscali a partecipare in qualità di
presidente della commissione esaminatrice;

Vista la richiesta (prot. n. 1283 del 09 marzo 2023) inviata al Comune di Oristano per il
rilascio dell’autorizzazione alla dipendente Ing. Gabriella Contu a far parte in qualità di
membro esperto in materia di servizi tecnici della commissione esaminatrice;

Acquisita in data 14 marzo 2023 (prot. n. 1363) l’autorizzazione dal Comune di Oristano
affinché l’Ing. Gabriella Contu partecipi quale membro esperto della commissione
esaminatrice;

Ritenuto di poter individuare e nominare i seguenti componenti della commissione
esaminatrice:

Dott.ssa Isabella Miscali, segretario del Comune di Arborea, in qualità di presidente;
Ing. Gabriella Contu, lavoratore dipendente presso il settore lavori pubblici del
Comune di Oristano, in qualità di componente esperto;
Dott. Roberto Erdas, responsabile del servizio finanziario del Comune di Tramatza, in
qualità di componente esperto;
Dott.ssa Tatiana Mele, istruttore amministrativo del Comune di Tramatza in qualità di
segretario verbalizzante;

AREA FINANZIARIA n.7 del 15-03-2023 COMUNE DI TRAMATZA

Pag. 3



Dato atto che i componenti della Commissione giudicatrice dovranno sottoscrivere
un’apposita dichiarazione dalla quale risulti l’assenza di condanne e di potenziali conflitti di
interessi ai sensi degli articoli 35-bis e 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e
l’assenza delle cause di incompatibilità indicate dal D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487;

Visto il D.P.C.M. 23 marzo 1995 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai
componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i
tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche” come modificato dal D.P.C.M. 8
maggio 1996;

Dato atto che il compenso previsto dal D.P.C.M. del 23.03.1995 per le selezioni di categoria
D per i rispettivi importi di € 258,23 quale compenso base e di € 0,52 per ciascun candidato
esaminato;

Visto il disposto degli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 34
del 22 dicembre 2017;

Viste le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con particolare
riguardo al principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2) e
all’individuazione della scadenza e dell’esigibilità dell’obbligazione;

Dato atto

che l’obbligazione è interamente esigibile nell’esercizio in corso;
che le risorse per fare fronte alla suddetta spesa sono disponibili sul capitolo di uscita
1041/1 e 1041/2 del P.E.G. 2021;

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Di nominare, quali componenti della commissione giudicatrice della selezione pubblica
per la copertura di n. 1 posto di istruttore direttivo tecnico, categoria giuridica d, posizione
economica d1, a tempo parziale 18 ore e indeterminato, i sigg.:

Dott.ssa Isabella Miscali, segretario del Comune di Arborea, in qualità di presidente;
Ing. Gabriella Contu, lavoratore dipendente presso il settore lavori pubblici del
Comune di Oristano, in qualità di componente esperto;
Dott. Roberto Erdas, responsabile del Servizio finanziario del Comune di Tramatza, in
qualità di componente esperto;
Dott.ssa Tatiana Mele, istruttore amministrativo del Comune di Tramatza in qualità di
segretario verbalizzante;

Di impegnare a favore dei componenti la Commissione i compensi previsti dal D.P.C.M. del
23.03.1995 per le selezioni di categoria D:

Presidente della commissione la Dott.ssa Isabella Miscali compenso fisso di euro
310,62 più rimborso spese viaggio di euro 11,16 come calcolato nell’allegato A del
presente atto, per un totale di euro 321,78.

AREA FINANZIARIA n.7 del 15-03-2023 COMUNE DI TRAMATZA

Pag. 4



Componente esperto esterno Ing. Gabriella Contu compenso fisso di € 258,85, nonché
il rimborso delle spese di viaggio determinate in via presuntiva in € 5,40, come
calcolato nell’allegato A del presente atto per un importo complessivo di € 264,25;
Oneri sociali per un totale di euro 163,50

Di imputare la spesa di € 749,83 sul capitolo di spesa 1041/1 del bilancio 2022-2024
annualità 2023 – miss. 1, prog. 2, p.d.c. U.1.03.02.99.005;

Di impegnare a favore della Regione Sardegna a titolo di Irap la somma di € 49,81 sul
capitolo di spesa 1041/2 del del bilancio 2022-2024 annualità 2023 – miss. 1, prog. 2, p.d.c.
U.1.02.01.01.001;

Di dare atto

che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo n.
267 del 2000, il pagamento è compatibile con lo stanziamento di cassa del bilancio di
previsione e con i vincoli di finanza pubblica;
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento comunale
sui controlli interni, della legittimità, della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa;
ai sensi dell’articolo 6 della legge n. 241 del 1990, che l’istruttoria ai fini
dell’adozione del presente atto è stata svolta dal sottoscritto responsabile d’area;
il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Tramatza 15-03-2023
Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA

Dott. Roberto Erdas

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

AREA FINANZIARIA n.7 del 15-03-2023 COMUNE DI TRAMATZA

Pag. 5


